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עמ”י 54819/02/14 – מדינת ישראל נגד מחמד אל צאנע
בית המשפט המחוזי בבאר שבע

26 פברואר 2014 עמ"י 54819-02-14 מדינת ישראל נ' אל צאנע
בפני כב' השופט יורם צלקובניק

מדינת ישראל העוררת
נגד

מחמד אל צאנע המשיב

נוכחים:

ב"כ העוררת רפ"ק מיכאל מיכאלי

המשיב ובא כוחו עו"ד דוד מועלם

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בהחלטה מהיום הורה בית משפט קמא על שחרורו של המשיב בתנאים מגבילים של מעצר בית וחתימה על התחייבות
עצמית, המסתיימים ביום 28/02/2014. ניתן עיכוב ביצוע של השחרור עד היום בשעה 18:00.

במסגרת הערר מבקשת המדינה לבטל את החלטת בית המשפט קמא, ולקבל את הבקשה המקורית להורות על מעצרו
של המשיב למשך 3 ימים.

החשד שבגינו נעצר המשיב, עניינו ניסיון לדריסת שוטר של אגף התנועה, שהורה למשיב לעצור את הרכב לצורך בדיקה
בכביש 35, ובהמשך ניסיון הימלטות של המשיב מניידת המשטרה שדלקה בעקבות רכבו עקב ניסיון הדריסה, שבמהלכו
נהג המשיב כנטען במהירות גבוהה ביותר - על פי עדות השוטר, נסעה הניידת במהלך המרדף במהירות של 180 קמ"ש
והורדת רכבים לשולי הדרך. בסופו של דבר נעצר ניסיונות עקיפה מסוכנים, חציית פס לבן  - תוך  לצורך מעצר הרכב 

רכבו של המשיב על כביש 6, לאחר שמהירות הנסיעה הואטה בשל משאית שנסעה לפני הרכב הנמלט, כנטען.

לאחר המעצר נמצאה ברכב כמות של מוצרי גבינה לא מסומנת, שלא ברור היכן יוצרה.

וכי ניתן ככל הנראה לאיין המסוכנות בדרך של שחרור בית המשפט קמא ציין בהחלטתו, כי המשיב נעדר עבר פלילי, 
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גם על דפוס התנהגות קבוע "יכולה להצביע  כי התנהלותו של המשיב  נשימה,  לחלופה, הגם שצוין בהחלטה, באותה 
כשאדם לא נזהר בנוגע לחייו של אדם אחר". עוד צוין, כי ניתן להשלים את פעולות החקירה בתיק עוד היום.

ניסיון הדריסה הנטען קיימת גרסה בית המשפט קמא ציין בנוסף, כי קיים חשד סביר לעבירות הנטענות, הגם שלעניין 
מול גרסה.

ועוד נגד המשיב,  זה לצורך ביסוס החשד  דיוני  כי קיימת תשתית ראייתית מספקת לשלב  מעיון בחומר החקירה עולה, 
סימני השוטרים,  ידי  על  המתוארות  המרדף  נסיבות  נוכח  לעוצרו  מהניסיונות  להתעלם  היה  יכול  לא  המשיב  כי  עולה, 

השילוט החיצוניים של הניידת והפעלת סירנות.

העבירות המיוחסות למשיב מעידות כשלעצמן על אי ציות לגורמי החוק, ולמען האמת מדובר בזלזול בוטה וחמור בגורמי
לעבר המסוכנת  הנהיגה  בצד  זאת  המשיב,  של  נסיעתו  לנתיב  שנקלעו  אורח  לעוברי  גבוהה  מסוכנות  ויצירת  האכיפה 

שוטר שניסה לפעול במסגרת תפקידו ולבדוק את פרטי זהותו של המשיב בתחילת האירוע.

נוכח נסיבות אלה, הרי שאין לשלול אפשרות כי עם סיום החקירה והגשת כתב אישום, יהיה מקום לשקול מעצר עד תום
ההליכים. אין גם מקום לשלול אפשרות, כי נוכח התנהלותו של המשיב כפי שנגלתה באירוע, הרי שגם אם תינקט חלופת
ציות חמור להוראות אי  גילה בהתנהגותו  כי המשיב  נוכח העובדה,  וממושכת,  להיות הדוקה  מעצר, הרי שזאת צריכה 

גורמי החוק.

בנסיבות אלה, הרי שהחלטת בית משפט קמא אינה יכולה לעמוד על כנה, והערר מתקבל לפיכך.

מעצרו של המשיב מוארך עד יום 28/02/2014, בשעה 12:00.

ניתנה והודעה היום כ"ו אדר תשע"ד, 26/02/2014 במעמד הנוכחים.

יורם צלקובניק, שופט

הוקלד על ידי פרחיה יבגני

https://www.verdicts.co.il
https://www.verdicts.co.il

